
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT 
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 33 / 2017 

privind acceptarea donaţiei din partea Consiliului Local al Comunei Cristian , judeţul Sibiu 
, constând într-un autovehicul special marca Mercedes Benz  

 
  Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la              
data de 25.05.2017,  

În aplicarea art. 45 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 ,                 
republicată,  

Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către              
primarul Comunei Orlat prin care acesta propune acceptarea unei donaţii din partea Consiliului             
Local al Comunei Cristian , judeţul Sibiu , constând într-un autovehicul special marca Mercedes              
Benz, precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens,  

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cristian judeţul Sibiu nr.            
46 / 2017 privind aprobarea efectuării unei donaţii din partea Consiliului Local Cristian a unei               
maşini de pompieri marca MERCEDES – BENZ , având nr. de înmaticulare SB-03-PSI aflată în               
proprietatea privată a comunei Cristian către Consiliul Local al Comunei Orlat,  

Ţinând seama de prevederile art. 121 alin. 3 din Legea administraţiei publice             
locale nr. 215 / 2001 , republicată,  
  Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative          
din Comuna Orlat , 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2 lit. d , art. 36 alin.6 lit. a pct. 8, şi ale                     
art. 115 alin. 1 lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată,  
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1 : Se aprobă acceptarea donaţiei din partea Consiliului Local al Comunei Cristian             
judeţul Sibiu , constând într-un autovehicul special N2 , caroseria SG 31 pompiera , marca               
MERCEDES – BENZ, tip E817RF , numărul de omologare S9MH3J0011K56R2/1998 ,           
numărul de identificare WDB6760671K265701 , masa totala maximă autorizată 9100 kg ,            
cilindree 5958 cm​3 ​ , culoare roşu-gri , nr. de înmatriculare SB-03-PSI.  
Art. 2 : ​Autovehicului ce face obiectul donaţiei se va înscrie în domeniul privat al Comunei                
Orlat .  
Art. 3 : ​Se împuterniceşte primarul Comunei Orlat , dl. Gâţă Aurel să semneze în numele şi                 
pe seama Consiliului Local al Comunei Orlat contractul de donaţie şi să efectueze toate              



demersurile necesare în vederea înmatriculării autovehiculului care face obiectul prezentei          
hotărări .  
Art. 4( 1 ) : Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării          
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei               
Orlat . 
         ( 2 ) : Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor           
administraţiei publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei               
Orlat . 
         ( 3 ) : Se încredinţează primarul Comunei Orlat şi Compartimentul Contabilitate cu         
ducerea la îndeplinire a dispoziţiilor prezentei hotărâri . 

 
 
 

Adoptată la Orlat , data : 25 mai 2017 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  
CONSILIER: 

RODEANU ELENA - SIMONA  
 
 

CONTRASEMNEAZĂ ,  
SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA – ELENA 

 

 

 

 

 

 

TOTAL CONSILIERI  13 
PREZENŢI 12 
PENTRU 12 
ÎMPOTRIVĂ  0 
ABŢINERI 0 
7EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  



          1 EX PRIMAR 
          1 EX DOSAR HCL  
          1 EX CONTABILITATE  
          1 EX CONTRACT DONAŢIE 
          1 EX CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRISTIAN 

 


